## P R A E F A T I O.

Carmini, quām solutæ legibus orationi, gratia: tum quōd versus, (qui nihil aliud sunt quām apta quædam verborum structura, ad sonum auribus gratum accommodata) faciliūs memoria comprehendantur.

Porrò, quemadmodum olim primi AEgyptii Sacerdotes, omnium habiti sapientissimi, (inter quos Moses ipse, ut sacræ literæ testantur, educatus est) omnem divinam & humanam disciplinam, sub animalium & aliarum rerū figuris repræsentarunt: ob mysticum autem rerum sacrarum, & naturæ obscurioris intellectum, qui penes solos Sacerdotes erat, magna fuit inter profanos homines, sive rerum arcanarum ignaros, interpretationis diversitas: quemadmodum etiam omnes Typi & figuræ, tam ex sacris quām profanis literis petitæ, in varios sensus trahi possunt; & ut unus interpres Typorum & figurarum alio invenitur felicior: Ita fieri potest, ut ego in hoc meo de monstroso partu discursu, tanquam in re obscura, omnium judicio non sim satisfactus. Quia tamen in rebus obscuris & miraculosis, ingenii humani sagacitas occulta naturæ, & abditas rerum causas scrutari solet, spero me apud multos, qui acriore reperientur ingenio, quām meum est, gratiā hoc nomine initurum, quōd prior reliquis me sequutur.

ris,

P R A E F A T I O.

ris, & exemplum meum imitaturis, viam quasi stravi, ut Naturæ arcana in hac materia penitus indagare conentur.

Hunc igitur laborem meum vobis, Illust. Magnifici & Generosi Domini, in hac Provincia Livonia Præsides & Capitanei, nec non universi trium nationum Nobiles, cum & reliqui Spectabiles, Nobiles, Clarissimi, & Prudentissimi viri, qui in Civitatum gubernaculis constituti estis, inscribo: Vobis hunc Philosophicum discursum meum, ex Ethicis, Physicis & Historicis fundamentis petitum, conjunctim omnibus dedico.

Nam cùm duo præcipua sint ornamenta cuiusvis Provinciæ, Nobilitas, & Civitates: has duas societatum humanarū præcipuas columnas, non immерito conjunctas optarem. Ambæ profecto suis utrinq; libertatibus & prærogativis, in mutua animorum conjunctione gaudentes, magnum afferre possunt Provinciæ decus & robur. Ambabus igitur omnia fortunæ incrementa ex animo precor, & iisdem hanc lucubrationem meam offero.

Suppedavit hanc scribendi materiam rerum omnium parent Natura: quæ per monstrosam natæ nuper puellæ formam, & per membra (in corpore alio-

alioquin pleno) quædam capta, quædam truncata, alia lacerata, alia divisa, deformem quendam rerum humanarum statum, qui ex discordantibus animis confusus esse solet, arguere, & simul contrariū huic deformitati probare occulte videtur; magnam nimirum pulchritudinem esse in membrorum conformi concordia. Ut enim eximium decus est corporis humani, quando homo omnia membra habet suis naturalibus locis benè disposita, integra, & in sua solita forma secum concordantia: & ut ex Medicorum doctrina constat, plenam hominis valetudinē & vires solidas, tam diu durare, quam diu quatuor humores præcipui, in corpore hominis suum retinent æquabile temperamentum: Sic ubi membra aliqua in homine mutilata sunt, decus omne corporis perit: quamprimum etiam unus saltē ex quatuor illis humoribus, vel in defectu, vel in excessu peccat, valetudinem hominis, ob discordantes inter se & mutilatos humores, labefactari necesse est.

Similis est Ecclesiastici & Polytici status ratio: uterq; enim suo constat corpore, & suis membris.

Monstrare igitur monstrū hoc per lacera sua organa & membra existimo, nihil in rebus humanis tam deforme & impeditum esse, quam quod discor-  
dia

P R A E F A T I O.

dia distractum est : Nullum autem magis propagabile bonū esse, neq; tam diuturnum in societate hominum, quam quod concordia nititur. Faciat omnipotens Deus, qui omnia bene fecit, & facit, ut omnium in hac Provincia animi inter se amore mutuo, & concordia coalescant. Quæ duo si erunt, facile stabili poterit Iusticia, & ordo : quarum altera suum cuiq; tribuet : alter omnes actiones humanas bene dispositas diu conservabit.

Hæc ego quidem toto pectore opto : Vos autem Illust. Magn. & Generosi Domini, in hac Provincia Livonia Præsides, Capitanei, & Nobiles, Vesta autoritate, Vestro consilio, conjunctisq; viribus in eam curam incumbere potestis, ut id quod omnes uno ore optant, vel optare debent, tandem ad bonum finem deducatur.

Non defuit huic rei paterna Reg. Majestatis, Regni, & communis Reipub. cura : non defuit ordinatio quædam, ad conservandam in hac Provincia societatem, ex communi jure gentium instituta. Sed quod illa effectum suum consequi non potuerit, obstat, & adhuc obstat Gordius quidam nodus, in hunc usq; diem nondum resolutus. Ego sane in hoc incerto rerum statu operam meam, quamvis exiguum,

C

prom-

P R A E F A T I O.

alioquin pleno) quædam capta, quædam truncata,  
alia lacerata, alia divisa, deformem quendam rerum  
humanarum statum, qui ex discordantibus animis  
confusus esse solet, arguere, & simul contrariū huic  
deformitati probare occulte videtur; magnam ni-  
mirum pulchritudinem esse in membrorum con-  
formi concordia. Ut enim eximium decus est cor-  
poris humani, quando homo omnia membra habet  
suis naturalibus locis benè disposita, integra, & in  
sua solita forma secum concordantia: & ut ex Me-  
dicorum doctrina constat, plenam hominis valetu-  
dinē & vires solidas, tam diu durare, quam diu qua-  
tuor humores præcipui, in corpore hominis suum  
retinent æquabile temperamentum: Sic ubi mem-  
bra aliqua in homine mutilata sunt, decus omne  
corporis perit: quamprimum etiam unus saltē ex  
quatuor illis humoribus, vel in defectu, vel in excessu  
peccat, valetudinem hominis, ob discordantes in-  
ter se & mutilatos humores, labefactari necesse est.

Similis est Ecclesiastici & Polytici status ratio: u-  
terq; enim suo constat corpore, & suis membris.

Monstrare igitur monstrū hoc per lacera sua or-  
gana & membra existimo, nihil in rebus humanis  
tam deformē & impeditum esse, quam quod discor-  
dia

P R A E F A T I O.

dia distractum est : Nullum autem magis propagabile bonū esse, neq; tam diuturnum in societate hominum, quām quod concordia nititur. Faciat omnipotens Deus, qui omnia benē fecit, & facit, ut omnium in hac Provincia animi inter se amore mutuo, & concordia coalescant. Quæ duo si erunt, facile stabili poterit Iusticia, & ordo : quarum altera suum cuiq; tribuet : alter omnes actiones humanas benē dispositas diu conservabit.

Hæc ego quidem toto pectore opto : Vos autem Illust. Magn. & Generosi Domini, in hac Provincia Livonia Præsides, Capitanei, & Nobiles, Vestra autoritate, Vestro consilio, conjunctisq; viribus in eam curam incumbere potestis, ut id quod omnes uno ore optant, vel optare debent, tandem ad bonum finem ducatur.

Non defuit huic rei paterna Reg. Majestatis, Regni, & communis Reipub. cura : non defuit ordinatio quedam, ad conservandam in hac Provincia societatem, ex communi jure gentium instituta. Sed quod illa effectum suum consequi non potuerit, obstat, & adhuc obstat Gordius quidā nodus, in hunc usq; diem nondum resolutus. Ego sané in hoc incerto rerum statu operam meam, quamvis exigua,

C

prom-

P R A E F A T I O.

promptissimam tamen & spontaneam huic Provin-  
ciæ, vel potius Vobis ipsis (ut Testes mihi esse pote-  
stis) inde usq; à tempore recuperatæ ab hoste Livo-  
niæ, in diversis Reipub. negotiis navavi : & adhuc,  
quantum occasiones & vires meæ permittunt, na-  
vare non desino. *Quid si tantum temporis spacium,*  
*tredecim nimirum annorum, in certiore & meliore,*  
*quam hucusq; fuit, statu, consumptum fuisset, ma-*  
*jora mihi in hac ætate mea graviore attulisset solatia.*

Nunc dum expectando ferè consenui : solus me  
consolator animus seipso contentus, & quos olim  
metuebam, cani capilli & villi. Si tamen intellexero  
operam meā spontaneam, Vobis fuisse hucusq; gra-  
tam, Vosq; mihi benè cupere, & benè velle, de hac  
Vestra in me benevolentia plurimum mihi gratula-  
bor. Commendo me clementiæ & favori Vestro :  
Vobisq; vitam longam, & omnia prospera à Deo  
precor. Rigæ Idib. Ian. Anno 1596.

*III. Mag. & Gen. DD. VV.*

*Addictissimus*  
*Servitor,*

Daniel Her-  
man. Boruss.

DE MONSTROSO PARTV, ET  
de rebus quæ contra ordinem naturæ fiunt,

DISCVRSVS

Ethicus, Physicus, Historicus.

UT Mundo immundo impendent immitias  
Peccatis accita, & dio numine lafo: (Fata,  
Aut Deus, ut discant homines resipiscere tandem,  
Præmonet, obq; oculos exempla horrentia ponit.  
Ecce sibi Natura suam formamq;, decusq;  
Detrahit, & toto truncatis corpore membris,  
Humana turpat cunctas in imagine partes.